

BÁO CÁO
công tác tuyên truyền, kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ
(07/5/1954 - 07/5/2024)

Thực hiện Công văn số 8279-CV/BTGTW ngày 26/4/2024 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc báo cáo thực hiện các hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024), Thường trực Tỉnh ủy Quảng Ngãi báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO VÀ PHỐI HỢP THỰC HIỆN**1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

- Sau khi Ban Tuyên giáo Trung ương ban hành Hướng dẫn số 135-HD/BTGTW ngày 08/01/2024 về tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024) và Hướng dẫn số 148-HD/BTGTW ngày 22/3/2024 về báo chí tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024), Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy đã tổ chức quán triệt, phổ biến chủ trương trong các hội nghị của Tỉnh ủy; lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, kỷ niệm. Theo đó, các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội đã tổ chức quán triệt, tuyên truyền về sự kiện và xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Chỉ đạo tổ chức tiếp sóng và huy động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên, người lao động và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh theo dõi chương trình tiếp sóng trực tiếp Lễ kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ.

2. Công tác chỉ đạo, định hướng tuyên truyền

- Trên cơ sở Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương, chỉ đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy ban hành các văn bản hướng dẫn, tài liệu tuyên truyền, định hướng tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ trên toàn tỉnh¹. Theo đó, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã định

¹ Hướng dẫn số 97-HD/BTGTU ngày 31/01/2024 về tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024) và Hướng dẫn số 101-HD/BTGTU ngày 08/4/2024 về báo chí tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024); Đề cương tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024); xây dựng các công văn định hướng nội dung tuyên truyền trọng tâm tháng 3, 4, 5 năm 2024...

hướng, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ vào tình hình thực tiễn, lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ bằng nhiều hình thức thiết thực, hiệu quả. Gắn công tác tuyên truyền kỷ niệm với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị tại cơ quan, đơn vị, địa phương; tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao; phát động các phong trào thi đua, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ.

- Tổ chức Hội nghị báo cáo viên định kỳ hằng tháng, định hướng thông tin tuyên truyền cho tất cả các báo cáo viên, đội ngũ công tác viên dư luận xã hội cấp tỉnh, Thường trực các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo, tuyên huấn các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp, các cơ quan quản lý báo chí trên địa bàn tỉnh. Tại Hội nghị giao ban báo chí định kỳ hằng tháng, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã định hướng cho các cơ quan báo chí của tỉnh và Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh tuyên truyền, kỷ niệm về sự kiện lịch sử quan trọng này. Qua đó, các cơ quan báo chí địa phương và Trung ương trên địa bàn tỉnh đã chủ động xây dựng tin, bài, hình ảnh, phóng sự, phát sóng phim tài liệu... tuyên truyền về sự kiện.

- Đồng thời, tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả đợt sinh hoạt chính trị tư tưởng sâu rộng trong toàn Đảng, toàn dân và toàn quân về sự kiện. Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội về các hoạt động kỷ niệm; định hướng công tác tuyên truyền, kịp thời đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc sự kiện, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc. Đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên các cấp đã bám sát Đề cương tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024) do Ban Tuyên giáo Trung ương phát hành để làm tốt công tác tuyên truyền trước, trong và sau sự kiện.

3. Công tác phối hợp, kiểm tra tổ chức các hoạt động tuyên truyền

- Chỉ đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm trên địa bàn tỉnh. Công tác phối hợp được thực hiện đồng bộ từ việc xây dựng kế hoạch, định hướng nội dung, hình thức, đối tượng tham gia các hoạt động, cũng như việc thẩm định kịch bản, chương trình tổ chức các hoạt động kỷ niệm,... Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ động làm việc với một số cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan để rà soát, đôn đốc, tháo gỡ kịp thời những vướng mắc, khó khăn trong tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm.

- Ngoài ra, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã chủ động đi kiểm tra thực tế tại các địa phương để theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện công tác tuyên truyền trên địa bàn tỉnh; kịp thời chỉ đạo, định hướng hoạt động tuyên truyền của các cơ quan thông tin đại chúng để kịp thời xử lý những sai sót về nội dung thông tin tuyên truyền.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Các hoạt động trọng tâm trong dịp kỷ niệm

- Tham gia Hội thi tuyên truyền lưu động “Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ” tại tỉnh Điện Biên do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức, Đoàn Quảng Ngãi đạt được 01 huy chương Vàng tiết mục Tôi yêu Tổ quốc tôi và 02 huy chương Bạc tiết mục Lúng liếng mắt H'rê và Về Điện Biên.

- Tổ chức biểu diễn chương trình văn nghệ, chiếu phim tư liệu về sự kiện kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ để phục vụ nhân dân trên địa bàn tỉnh, nhất là nhân dân các huyện miền núi, hải đảo...

- Trưng bày pa nô 30 tranh cổ động tại Quảng trường đường Phạm Văn Đồng, thành phố Quảng Ngãi.

- Tổ chức Hội thi Thiếu nhi thuyết trình sách và vẽ tranh theo sách với chủ đề “Điện Biên - Vang mãi bản hùng ca”. Hội thi được tổ chức tại Thư viện Tổng hợp tỉnh Quảng Ngãi vào ngày 16/4/2024, thu hút sự tham gia của nhiều học sinh đến từ các trường Tiểu học, Trung học cơ sở đại diện cho 13 huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh.

- Hệ thống các thư viện, trung tâm văn hóa, bảo tàng từ tỉnh đến cơ sở đã tổ chức trưng bày các hiện vật, tư liệu, hình ảnh với nội dung phong phú, sinh động phản ánh lịch sử và truyền thống về sự kiện kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ, những thành tựu của các cấp, ngành, địa phương và sự phát triển của đất nước.

- Tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi tìm hiểu 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ kết hợp với 70 năm Ngày ký Hiệp định Giơ-ne-vơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam do Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tổ chức.

- Cấp ủy, chính quyền, đoàn thể nhiều địa phương trên địa bàn tỉnh đã tích cực, chủ động tổ chức phát động các phong trào thi đua yêu nước, nổi bật như phong trào “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; cuộc vận động “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”; Cuộc vận động “Quản lý, khai thác vũ khí, trang bị kỹ thuật tốt, bền, an toàn tiết kiệm và An toàn giao thông”... Việc phát động các phong trào thi đua đã tạo được hiệu ứng tích cực.

- Tổ chức các đoàn của Lãnh đạo tỉnh đi thăm, tặng quà gia đình các Anh hùng liệt sĩ, chiến sĩ Điện Biên, thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến (trực tiếp tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ) trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi nhân dịp kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ. Quan tâm chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho Nhân dân; thăm viếng, dâng hương tại các nghĩa trang liệt sĩ, di tích lịch sử cách mạng. Qua đó đã tạo không khí vui tươi, phấn khởi, khơi dậy niềm tin, niềm tự hào đối với Đảng, giáo dục truyền thống, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng cho các tầng lớp nhân dân.

2. Công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và trong sinh hoạt chính trị

- Biên tập, đăng tải nội dung tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ trong bản tin Thông báo Nội bộ, tích hợp “Sổ tay đảng viên điện tử” và đăng trên Cổng thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh.

- Sở Thông tin và Truyền thông ban hành các văn bản hướng dẫn các đơn vị trực thuộc tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ. Đăng tải poster tuyên truyền về sự kiện trên các trang mạng xã hội (fanpage, zalo) và màn hình Led của Sở Thông tin và Truyền thông. Kịp thời theo dõi các hoạt động tuyên truyền trên lĩnh vực báo chí, xuất bản và hoạt động dịch vụ Internet; tăng cường kiểm tra, kiểm soát nội dung tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng trên pa nô, băng rôn, khẩu hiệu... có nội dung liên quan đến sự kiện.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn 13 huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền bằng nhiều phương thức như: Tuyên truyền bằng xe lưu động, cụm pa nô, băng rôn, khẩu hiệu trên các tuyến đường, tại trụ sở cơ quan, trường học, nơi tập trung đông dân cư; các hoạt động văn hóa - văn nghệ...

- Báo Quảng Ngãi điện tử và báo in đã đăng tải hơn 150 tin, bài và nhiều hình ảnh về Chiến thắng Điện Biên Phủ và các hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ².

- Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Ngãi đã tổ chức tuyên truyền ngay từ tháng 3/2024 với nội dung đa dạng, phong phú, phản ánh một cách toàn diện các mặt chính trị, kinh tế, văn hóa, quốc phòng - an ninh và bằng tất cả các loại hình báo chí như thời sự, ca nhạc, chuyên mục, chuyên đề, phim tài liệu, chương trình phát thanh, truyền hình trực tiếp,... về các hoạt động liên quan hướng đến Lễ kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ. Trong đó tập trung vào các nội dung tiêu biểu như:

+ Tuyên truyền trên sóng truyền hình: 22 chương trình gồm phim tài liệu, ca nhạc, ký sự, cầu truyền hình, chương trình truyền hình và tiếp sóng trực tiếp³.

² Nội dung tuyên truyền về bối cảnh lịch sử, diễn biến và ý nghĩa, tầm quan trọng của Chiến thắng Điện Biên Phủ; niềm tự hào dân tộc, bản anh hùng ca cách mạng từ Chiến thắng Điện Biên Phủ lừng lẫy năm châu, chấn động địa cầu; ký ức về những năm tháng kháng chiến ở chiến trường Điện Biên Phủ của những cán bộ, chiến sĩ trực tiếp tham gia Chiến dịch Điện Biên Phủ; bài viết về Đại tướng, Tổng Tư lệnh Võ Nguyên Giáp trong Chiến dịch Điện Biên Phủ; Trung tướng Phạm Kiệt - người con ưu tú của quê hương Quảng Ngãi, người nêu lên ý kiến duy nhất với Tổng Tư lệnh Võ Nguyên Giáp trong trận chiến Điện Biên Phủ về thay đổi cách đánh để làm nên thắng lợi cuối cùng; công tác chuẩn bị cho Lễ kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ diễn ra tại tỉnh Điện Biên và các hoạt động nhân kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ diễn ra trong cả nước; hoạt động thăm, tặng quà chiến sĩ Điện Biên...

³ Phim tài liệu gồm Chuyện những người lính già; Vòng vây lửa; Đại tướng Tổng tư lệnh Võ Nguyên Giáp (03 tập); Điện Biên Phủ sức mạnh lòng dân; Nhật ký cho ngày mai; Điện Biên Phủ trận quyết chiến cho lịch sử; Điện Biên Phủ - nhìn từ nước Pháp; Voi sắt Điện Biên; Chiến thắng Điện Biên Phủ - bản hùng ca chói lọi; Ca nhạc: Khúc quân ca tự hào; Ký sự: Qua miền Tây Bắc (07 tập); Cầu truyền hình: “Dưới lá cờ Quyết Thắng”; Chương trình truyền hình: “Điện Biên Phủ - Mốc vàng lịch sử”; Tiếp sóng trực tiếp: “Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ”.

+ Tuyên truyền trên sóng phát thanh: Tiếp sóng trực tiếp Chương trình nghệ thuật đặc biệt kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ VOV1; Chương trình “Điện Biên Phủ - Rực sáng khát vọng hòa bình”, Lễ mít tinh, diễu hành kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ.

+ Sản xuất, khai thác, phát sóng gần 120 tin, phóng sự trong các Bản tin Sáng, Trưa, chuyên hải Trưa, Tối, Chương trình thời sự tối và tin vắn (Trung bình mỗi ngày 02 tin, phóng sự).

+ Thực hiện tuyên truyền 20 tin, 04 phóng sự về các hoạt động liên quan đến 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ trên địa bàn toàn tỉnh.

+ Thực hiện 08 chương trình văn nghệ tuyên truyền 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ trên sóng phát thanh⁴.

Ngoài ra, Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Ngãi còn chọn lọc, phát sóng các chương trình, phóng sự trên các hạ tầng khác của Đài như fanpage, youtube, Website quangngaitv.vn..., thu hút được sự quan tâm theo dõi của khán giả trong và ngoài tỉnh.

- Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp thường xuyên đăng tải các tin, bài trên trang thông tin điện tử, fanpage, group, blog,... của cơ quan, đơn vị, địa phương mình về sự kiện kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ. Trong đó, Công an tỉnh là một trong những đơn vị thường xuyên xây dựng và đăng tải 125 tin, bài, phóng sự trên chuyên mục truyền hình “An ninh Quảng Ngãi” tiếng Kinh và tiếng dân tộc H’re, Cor; chương trình phát thanh “Vì an ninh Tổ quốc” phát sóng trên Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Ngãi; chuyên trang “An ninh, trật tự” trên Báo Quảng Ngãi; Trang thông tin điện tử thành phần Công an tỉnh; trang fanpage Công an các đơn vị, địa phương; xây dựng phóng sự về những con người Quảng Ngãi tham gia Chiến thắng Điện Biên Phủ phát sóng trên Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Ngãi và phục vụ tuyên truyền trên trang fanpage Ban Chỉ đạo 35 Công an các đơn vị, địa phương...

- Cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể các cấp đã triển khai đợt sinh hoạt chính trị tư tưởng sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân thông qua các đợt sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt thường kỳ của các chi bộ, cơ quan, đơn vị, đoàn thể; cao điểm là trong các tháng 3, 4, 5 năm 2024. Đồng thời, các trang thông tin điện tử, fanpage, group, blog, tài khoản mạng xã hội... của các tổ chức đảng, chính quyền, đoàn thể, đảng viên và nhân dân đã đăng tải, chia sẻ khối lượng lớn tin, bài liên quan đến sự kiện, góp phần tạo hiệu ứng và sức lan tỏa mạnh mẽ.

⁴ Giới thiệu Tạp chí Văn nghệ quân đội số đặc biệt kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ; những ca khúc hát về chiến thắng Điện Biên Phủ và vùng đất Tây Bắc anh hùng; bài viết “Sức sống âm nhạc từ Điện Biên Phủ” của tác giả Thư Hoàng; câu chuyện về Nhạc sĩ Đỗ Nhuận (tác giả bài hát “chiến thắng Điện Biên”) - Người nâng tâm nhạc Việt; các ca khúc hát về Điện Biên Phủ và vùng đất Tây Bắc nhân kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ; các làn điệu dân ca ba miền hát về Điện Biên Phủ và vùng đất Tây Bắc; Giới thiệu tập sách: “Điện Biên Phủ - trận thắng thế kỷ” của nhiều tác giả.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức các hoạt động kỷ niệm bảo đảm nội dung, yêu cầu, tiến độ theo kế hoạch đề ra. Công tác tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ được triển khai thực hiện nghiêm túc, có trọng tâm, trọng điểm phù hợp với điều kiện cụ thể của từng cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh. Tổ chức sôi nổi các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về tinh thần yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, bản lĩnh trí tuệ Việt Nam, ý chí quyết chiến, quyết thắng và sức mạnh của lực lượng vũ trang nhân dân Việt Nam; các phong trào thi đua, khen thưởng, văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, dân vận, “đền ơn, đáp nghĩa” tri ân các thế hệ lực lượng tham gia Chiến dịch Điện Biên Phủ.

- Việc tuyên truyền được tổ chức với nhiều hình thức, phong phú, đa dạng, thu hút sự quan tâm của cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn tỉnh. Công tác tuyên truyền trực quan tạo hiệu ứng tốt. Bên cạnh đó, công tác tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng đã phản ánh kịp thời, cung cấp thông tin đầy đủ, chính xác, đa dạng, tạo sức lan tỏa lớn.

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm, góp phần củng cố và bồi đắp niềm tin của Nhân dân đối với Đảng; cổ vũ các phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ mà Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX đã đề ra.

- Thông qua việc tổ chức sinh hoạt chính trị trong các chi, đảng bộ, đoàn thể với chủ đề “Chiến thắng Điện Biên Phủ - Sức mạnh Việt Nam, tầm vóc thời đại” đã giúp cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong tỉnh ngày càng nhận thức sâu sắc hơn về giá trị và tầm quan trọng đặc biệt của sự kiện kỷ niệm.

2. Hạn chế, tồn tại

- Công tác tuyên truyền cổ động trực quan chủ yếu tập trung ở thành phố, trung tâm huyện, thị trấn, những tuyến đường trọng yếu, vùng nông thôn có nơi chưa được chú trọng, thiếu đậm nét; nội dung pa nô, áp phích chưa thật sự phong phú.

- Các hoạt động tổ chức tuyên truyền của một số địa phương, đơn vị chưa tương xứng với tầm vóc của sự kiện.

3. Nguyên nhân của những hạn chế, tồn tại

- Việc phối hợp chuẩn bị và tổ chức hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm ở một số địa phương, đơn vị còn thiếu chặt chẽ, đồng bộ.

- Đội ngũ cán bộ làm công tác tuyên truyền tại các địa phương còn thiếu, chưa đáp ứng được yêu cầu đề ra, nhất là các huyện miền núi.

- Kinh phí tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm còn hạn chế đã

ảnh hưởng phần nào đến chất lượng, hiệu quả tuyên truyền.

4. Một số kinh nghiệm trong chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm

- Công tác tuyên truyền phải bám sát hướng dẫn, chỉ đạo của Ban Tuyên giáo Trung ương và thực hiện thống nhất, đồng bộ trên địa bàn tỉnh.

- Cấp ủy, chính quyền các cấp cần xác định công tác tuyên truyền là nhiệm vụ hết sức quan trọng, phải được thực hiện phong phú về nội dung, đa dạng về hình thức, nhằm thu hút đông đảo sự quan tâm, theo dõi của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân.

- Bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo sát sao và phân công nhiệm vụ phù hợp đối với các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc triển khai công tác tuyên truyền, kỷ niệm. Quan tâm, tạo điều kiện và phát huy đúng chức năng của cơ quan báo chí, thông tin truyền thông trong việc tổ chức tuyên truyền về sự kiện.

IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng trong toàn Đảng, toàn dân và toàn quân về ý nghĩa, tầm vóc, giá trị lịch sử vĩ đại của Chiến thắng Điện Biên Phủ. Qua đó, khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn và sáng suốt của Đảng Cộng sản Việt Nam, Chủ tịch Hồ Chí Minh và tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc là nhân tố quyết định thắng lợi của cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược.

2. Thường xuyên thông tin, tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm do các cấp, các ngành tổ chức. Kịp thời đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc lịch sử, chống phá Đảng, Nhà nước và chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương (báo cáo),
- Vụ Tuyên truyền, BTGTW (báo cáo),
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Các đồng chí Ủy viên BTV Tỉnh ủy,
- Các cơ quan chuyên trách TMGV Tỉnh ủy,
- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội tỉnh,
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- VPTU: CVP, PCVP, P.TH,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Đặng Ngọc Huy